
COMUNE DI PROCIDA
Città Metropolitana di Napoli

ll' Sezione - Lavori Pubblici e Ambiente

N. Res. Part.375
x. ne?. cen. ILL?
del 29/12/2020

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE II SEZIONE.
lncaricato con decreti sindacali n. 32 del l8llll20l9e n. 35 del 0411212019

OGGETTO: DETERMINA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE SUII .IUDICE PER LA
GARA DEL *SERVIZIO INTI.]GRATO DI IGIT]NE URBANA DI PROCIDA'' - CI(]:
7953174EC8.

IL RESPONSABILE DELLA II SEZIONE
PREMESSO che:

con Determina del 2210712019 il Comune di Procida bandiva la gara per l'affidamento

quinquennale del servizio integrato di igiene urbana del comune di Procida - CIG

795317 4E,CB da aggiudicare su[ criterio dell'offe(a economicamente più vantaggiosa;

con Determina del Responsabile della I Sezione n. reg. part. 371, reg. gen. N. 1052 det

0310312019 è stata approvata [a proposta di aggiudicazione della gara d'appalto mediante

procedura aperta per l'affrdamento quinquennale del servizio integrato di igiene urbana del

comune di Procida - CIG 79531748CB alla società B. Recycling s.r.l., comunicato alla

ricorrente a mezzo pec in data 4 dicembre 2019;

con Nota prot. 18394 del 05112/2019 è stato comunicato I'esito della gara ed è la graduatoria

trasmessa;

VISTI:

I decreti sindacali n. 32 del 1811112019 e n. 35 del 0411212019 con i quali veniva conferito
all'arch. Gioacchino Rosario De Michele I'incarico di Responsabile della II Sezione del

comune di Procida:
l'art. 60 del D.Lgs. l8/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure aperte;

I'art. 40, co. 2, det D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, il quale dispone che "A decorrere dal l8
ottobre 2018, le comunicazioni e gti scambi di informazioni nell'ambito delle procedure di
cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di
comunicazione elettronici", nonche l'art. 52, co. 5 del D.Lgs. 1810412016, n. 50, il quale

rende necessario I'utilizzo di piattaforme elettroniche di negoziazione per lo svolgimento

delle procedure di gara, onde assicurare che "...I'integrità dei dati e la riservatezza delle

offerte e delle domande di partecipazione siano mantenute...";
l'art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilita dei flussi finanziari;
il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 det 0510312008 in materia di rischi

interferenziali;



il D.Lgs. 3312013 e l'art. 29 det D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

I'art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi);
Visto il vigente Statuto;

RICHIAMATO I'art. 107 del D.Lgs. 26712000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e

responsabilità dei Dirigenti;

VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 183, co. 8 del D.Lgs
267t2000l'

DATO ATTO cbe:

- in data 06/1212020 la controinteressata Pianeta Ambiente Societa Cooperativa chiedeva

I'accesso agli atti di gara che, l'Amministrazione comunale, metteva a disposizione dalla data

di riscontro awenuta il giomo 14101120201,

- la società Pianeta Ambiente Società Cooperativa, dopo aver proceduto all'accesso agli atti in
data 3010112020, ha proposto ricorso, notificato rn data 2 marzo 2020 con num. Reg. gen l0l5
del 2020, contro il Comune di Procida nei confronti della società B. Recycling srl per

l'annullamento della proposta di aggiudicazione del servizio in oggetto e degli altri atti nelle

pa(i e nei termini di interesse;

- Il T.a.r., con la sentenza n. 3084 det l4 luglio 2020, ha accolto i[ ricorso presentato dalla

società Pianeta Ambiente Società Cooperativa e per l'effetto ha annullato la determinazione del

Resposanbile della I' Sezione n. reg. part. 371 e n. reg. gen. 1052 del 0311212019 di

approvazione della proposta di aggiudicazione della gara d'appalto mediante procedura aperta

per I'affidamento quinquiennale del servizio integrato di igiene urbana del comune di Procida -
CIG 79531748CB alla società B.Recycling s.r.l.;

- La società B. Recycling s.r.l. ha proposto appello, per ottenere la riforma della sentenza

impugnata e il conseguente rigetto integrale del ricorso originario con ricorso numero di

registro generale 6191 det 2020 contro la societa Pianeta Ambiente Societa Cooperativa per la

riforma della senterza del Tribunale amministrativo regionale per la Campania, n. 3084 del 14

tuglio 2020, resa tra le parti;

- It Consiglio di Stato in sede giurisdizionale (Sezione Quarta), definitivamente pronunciando

sull'appello R.G. n. 6191/202, in data 1511012020,1o respinge.

RICHIAMATA
o La Determina Dirigenziale n 374 del 2911212020 con la quale la società B.Recycling s.r.l. è

stata esclusa dalla procedura di gara e con medesima determina è stata proposta

I'aggiudicazione in via prowisoria dei servizi in oggetto alla ditta seconda classificata

Pianeta Ambiente Società Cooperativa;

RILEVATO CHE:
. in data 23lll/2020 [a Commissione si è riunita in seduta pubblica straordinaria e ha

trasmesso il verbale n.5 con la nuova graduatoria relativa alla procedura aperta per

I'affidamento quinquennale del servizio integrato di igiene urbana del comune di Procida -
CIG 7953I74EC8;

RITENUTO CHE:
. risulta necessario procedere alla proposta di aggiudicazione sub judice all'operatore

risultante secondo in graduatoria (Pianeta Ambiente Società Cooperativa) che ha conseguito

un punteggio di 88,617, offrendo un corrispettivo di C 12.074.463,18 pari al 2,5% di ribasso

posto sull'importo a base di gara;



DETERMINA

1. di richiamare la premessa a costituire parte integrante del presente dispositivo;
2. Di tener conto dei verbali di gara approvati già con Determina 1052 del 03.12.2019 del

Responsabile della I Sezione e approvare e far propri il verbale di gara allegato: Verbale n.

5 del 23.11.2020 ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 5012016 e ss.mm.i.., per I'affidamento
quinquennale del servizio integato di igiene urbana del comune di Procida,

3. Di proporre I'aggiudicazione sub judice, ai sensi dell'art. 32, comma 5, del D.Lgs. n.

5012016 (e smi), al seguente operatore economico: Società Cooperativa PIANETA
AMBIENTE, P.IVA 0l 569450081 con sede in Bologna (bo) Piazza F. Delano
Roosevelt, n. 4 del servizio integrato di igiene urbana del comune di Procida dietro pagamento

di un corrispettivo netto di E:uro 12.074.463,128 oltre IVA;
4. Di trasmettere ai partecipanti la proposta di aggiudicazione ai sensi dell'art. 76, comma 5,

lett. a). del D.Lgs. 50/2016r
5. Di demandare agli uffici competenti le verifiche circa il possesso dei requisiti di ordine

generale e speciale autodichiarati dalla ditta in sede di gara;

6. Di dare atto che, ai sensi delt'art. 32, comma 8, del D.Lgs. n. 5012Ù16 (e smi),
I'aggiudicazione divenà efficace dopo [a verifica del possesso dei prescritti requisiti;

7. Di dare atto che in relazione al presente atto non sussistono in capo al sottoscritto cause di
conflitto d'interesse, anche potenziale, di cui all'art.6 bis della L. 241l90;

8. Di dare atto che, con la sottoscrizione della presente determinazione, il sottoscritto
Responsabile, esprime il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dell'atto con cui
si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa posta in essere, ai sensi

dell'art.4 del vigente regolamento Comunale sui controlli intemi approvato con delibera
della Commissione Straordinaria n.2 del 04101/2013;

9. Di dare atto che la complessiva spesa di Euro 12.074.463,128 oltre IVA risulta impegnata e
trova copertura nel cap. I 26'l cod. 09.03- I .03 del bitancio triennale 2020-2022

10. Di dare atto che una parte della somma impegnata è stata utilizzata per liquidare il servizio
effettuato dalla ditta B Recycling frno al3l/1212020;

l1.Di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito aziendale ai sensi

dell'art.29, comma l, del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi).
12. Che ai fini della tracciabilità finanziaria dei pagamenti il codice identificativo di gara (CIG)

attribuito dall'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e fomiture su

richiesta di questo Ente riporta il n. CIG: 7953174EC8

p
co lmento

lv'l hele

I
II iì

lì A.
Re

Arch. n ichcle

tr v

Dl-J,

+

,ry*



Asmel Consoiile S.C. a r.l.

Sede Legale: Via Carlo Cattaneo,9
21013 Gallarate (Va)

c.F.91055320120
Sede Operaliva:

Centro Dtezionale - isola E7-G1
r,YW"Y. aS meco m m. ìt

Comune di ftociia
Provincia di Napoli

Procedura aperta ai sensi dell'art.60 del D.[gs.50/2016 con aggiudicazione secondo il criterio del
miglior rapporto qualità/prezzo per l'Amministrazione Comunale ai sensi dell,art.95, comma 2 è 3

del D. tgs. 50/2015.
PER t'AFFIDAMENTO qUINQUENNATE DEL SERVIZIO INTEGRATO IGIENE URBANA DEL COMUNE DI

PROCIDA. IMPORTO COMPTESSTVO Dt €.12.445.985.12 - CtG: 7953U4ECB

VERBALE DI GARA N.5
(SEDUTA PUBBLICA STRAORDINARIA)

nominata con determina n. 825 del 23109/2019 dal Responsabile della 1^ sezione, cui afferisce il settore

ambiente ed ecologia, della Stazione Appaltante: Comune di Procida.

ll PRESIDENTE, unitamente ai componenti la 'Commissione Giudicatrice', nella qualità di cui sopra,

Filippo VIRNO

'§

Y-g§
à*<'+-J

COMPONENTI COMMISSIONE NELLA QUALITA OI:

Salvatore SCIAUDONE

Presidente della Commissione disara. designata, secondo le
procedure di rito e successiva accettazione dell'incarico, virtualmente
presente c/o la centrale dicommittenza mediante collegamento telematico
in remoto;

Filippo Virno
Componente della Commissione di gara, designato secondo le procedure
di rito, e successiva accettazione dell'incarìco -ilquale presenziera ailavori
mediante collegamento telematico in remoto;

Paolo Balestrieri
Comoonente della Commissione digara. designato secondo le procedure
di rito e successiva accettazione dell'incarico - il quale presenzieè ailavori
mediante collegamento telematico in remoto;

Antonio Barone

Assistente della Commissione dieara, designato secondo le procedure di
rito e successiva accettazione dell'incarico -il quale presenzìeè ai lavori
mediante collegamento telematico in remoto.
ll suddetto, nell'ambito delle procedure di gara di che trattasi, svolgerà

anche tunzione di koreto o verbolizzonte.

Salvatore SCIAUDONE

Pagina I

Paolo EALESTRIERI

L'anno Duemilaventi addì al (ventitrè) del mese di !99@ alle ore 16:40 a seguito di

comunicazione trasmessa tramite la piattaforma ASMEL, il Presidente del Seggio di Gara: dott.

Salvatore SCIAUDONE, dopo aver effettuato (mediante apposito link fornitogli) it collegamento

telematico in modalità di teleconferenza con gli altri componenti di commissione tramite l'utilizzo della

piattaforma "GoToMeeting' raggiungibile attraverso il link

https://global.gotomeeting.com/join/315931749 ha proceduto all'insediamento della "Commissione

Giudicatrice di Gara', in 5a seduta in forma pubblica STRAORDINARIA, per l'esptetamento de e

operazioni fìnalizzate all'affìdamento dei servizi di cui in oggetto, così costituita:



dichiara aperta la seduta straordinaia della Commissione, facendo preliminarmente esplicito richiamo alla

cronologia procedurale tecnico-amministrativa posta in essere dalla Stazione Appaltante per l'affidamento

dei servizi in questione;

Premesso che con verbale nr. 5 del 26.1 1 .2019, di questa Autorità di gara, si proponeva di aggiudicare

l,appalto dei servizi di cui all'oggetto alla società B. Recycling srl, previa approvazione della relativa

graduatoria con Secondo classificato l'O.E. Cooperativa Pianeta Ambiente Società Cooperativa di

Bologna;

Visto la determina 1052 del 03.'12.2019 del Responsabile della 1^ Sezione con la quale si approvava la

proposta di aggiudicazione in favore della società B. Recycling srl;

Considerato che contro la predetta determina la Cooperativa Pianeta Ambiente Società Cooperativa

proponeva ricorso al TAR che ne disponeva l'annullamento con propria sentenza pubblìcata il 14.07.2020

- n. 01015/2020 R.G.:

Tenuto conto del ricorso avanzato presso il Consiglio di Stato, dalla società B. Recycling srl, contro la

sentenza del TAR, respÌnto con sentenza pubblicata l'11.11.2020-n.06191/2020 R.G.;

TUTTO CIO P ÌEIIE§§O
I Commissari, collegati in remoto, hanno dato inizio alla seduta pubblica dando atto che erano altresì

presenti il RUP, arch. Gioacchino De lvlichele e l'O.E. Pianeta Ambiente Soc.Coop., per il tramite di un

proprio delegato

Fìlippo VIRNOSalvatore SCiAUDONE

Pagina 2

Paolo BAL€SlRlERl

I
I

I

I

I
!l
T

l

N

a

PASC

\
r

I

ur!tarr§

I



Il Presidente introduce la seduta spiegando il motivo della convocazione e al contempo dà lettura delle

sentenze del TAR Campania e di quella del Consiglio di Stato alla luce della quale si stabilisce dì

escludere l'O.E. B. Recycling srl in favore della Pianeta Ambiente soc. coop.

La Commissione accertato quanto sopra riportato, ai sensi degli art. 32 e 33 del decreto legislativo n.

50/2016, propone di aggiudicare l'appalto relativo all-AFFIDAMENTO QUINQUENNALE OEL

SERVIZIO INTEGRATO IGIENE URBANA DEL COMUNE DI PROCIDA. IMPORTO COMPLESSIVO

Dl €.12.445.985.12 - CIG: 7953174EC8'in favore dell'operatore economìco PIANETA AMBIENTE

SOC. COOP. con sede in Bologna (Bo) CAP: 40123 alla Piazza F. Delano Roosevelt 4 - C.F./P.lVA:

01569450081 .

Restano impregiudicati tutte le condizioni, ivincoli, gli obblighi e le clausole stabilite dal disciplinare e

dallo schema di contratto, nessuna esclusa.

La trascrizione digitale del presente verbale, previa sottoscrizione dei componenti della commissione,

verra trasmesso al R.U.P., per la conservazione e per gli adempimenti consequenziali.

Filippo VIRNOSalvatore SCIAUOONE

Pagina l

Paolo EALESIRIERI

@

I

r''
L

N,fl

I

?ji;.bq.{È- \

I

-l

o

4
brt

a



Alle ore '16:50 si collega anche l'O.E. B. Recycling

al quale viene sintetizzato le operazioni svolte

La seduta pubblica si chiude alle ore 17:00

Filippo VIRNOSalvatore SCIAUDONE Paolo SALESTRIERI

T
J

I r 6tx

N

I
I

-t
I

-t

t'o ar

I
!I

N

!

-t

I

I

,--'.lI I

-x

l)a-!rna.1

I



COMPONENTI COMMISSIONE
FIRMA

(DAAPPORRE SOLO rN CA5O DTMANCATA SOTTOSCRTZTONE Or6rTAtrl

salvatore SCIAUDONE

Filippo Virno

Paolo Ealestrieri

Antonio BARONE

tt presente docunento è sottoscritto con ltmo elettronico ai sensi dell'ott. 21 del D.Lgs. 7 nozo 2005, n. 82 cone nodilicato dol D.Lgs. 13

dicembre 2017, n.217 e norme collegote esostituisce il documento cortoceo e lo lirnooutogtofo-
firme outogrole sostìtuite o mezzo stompo, oi sensi e per gli eJletti dell'ott. 3, commo 2, del Decteto Legislotivo n.39/1993- Oriqinole lnnoto
e custodito ogliotti dello Comnissione, coricoto nell'opposito sezione dello piottofomo telemotico per rcnde o visibile o tutti isoggetti

Filippo VIRNOSalvatore SCIAUDONE

Pagina 5

Paolo BALTS-IRlERl

(

ré
-

N

àI t

t \
I

r
I

!r o ar

;*

a



Allegato alla determina n 375 del 2911212020 IIo Sezione

PARERE DI Rf,GOLARITA' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art.l|7 bis del D.Lgs. 26712000 e successive modifiche si esprime parere
favorevole sulla regolarità contabile del presente atto.

Li -i l'blc
le del Servizio Finanziario

G
d.:

VISTO DI COPERTURA

Ai sensi e per gli effetti dell'arl.l47 bis del D.Lgs. 267/2000 e
attestante la cope ura Jìnanziaria del prcsente atto.

n.21..'!?: ?p7.-,

Lì...........3...0.ii o

si appone ìl vìslo

del Servizio F
Gre

I1

t-


